
REPUBLICA DE CHILE 

MUNICIPALIDAD DE ERCILLA 

DIREC. DE ADM. Y FINANZAS 

APRUEBA PRESUPUESTO MUNICIPAL 
AÑO 2010.

DECRETO EXENTO N° 924 / 

ERCILLA , Diciembre 21 del 2009.

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE 

1.- Ley N° 20.407 (0.0.03.12.2009), que aprueba Ley de Presup. del Sect. Público para el año 2010. 

2.- Decreto de Hacienda N° 854 del 29.12.04, sobre nuevo clasificador Presupuestario. 

3.- Dictámen N° 9910/07 de CG. R. sobre aprobación Ppto. Municipal, por el Concejo Municip. 
4.- Certificado N° 113 de fecha 15 de Diciembre de 2009, del Secretario Municipal y de 

Concejo, que acredita la aprobación del Presupuesto Municipal, para el año 2010, 

por el Concejo Municipal. 

5.- El texto refundido de la Ley N° 18.695/88, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO: 

El Informe ~ 798 de fecha 21/12/09, realizado por el Sr. Administrador Municipal, el cual acredita 

las rebajas sustanciales realizados por el Concejo Municipal, en el Presupuesto Municipal, que al 


aplicar las rebajas no permitiría el normal funcionamiento de la Gestión Municipal. 


DECRETO: 


1.- APRUEBASE, las estimaciones de Ingresos y Gastos del Presupuesto Municipal de 

Ercilla, para el año 2010, que a continuación se indica: 

INGRESOS 
SUB. ITEM ASIG. D E N O M I N A C ION M$ 

01 Tributos sobre Uso de Bs. y Realización de Actividades 142~20 

01 

02 

03 

Patentes y Tasas por Derechos 

Permisos y Licencias 
Part.Impto.Territorial-Art.37 DL.N° 3.063/1979 

59,257 

25,813 

57,450 

06 Rentas de la Propiedad 
01 Arriendo de Activos no Financieros 

Ingresos de Operación 
02 Venta de Servicios 

08 Otros Ingresos Corrientes 920,168 
01 Recuperac. y Reembolsos por Lic. Médicas 3,000 
02 Multas y Sanciones Pecuniarias 43,000 
03 Particip.del F.C.M. Art. 38 DL. N° 3.063, de 1979 874,068 
99 Otros 100 

10 Venta de Activos No Financieros 
99 Otros Activos No Financieros 

12 Recuperación de Prestamos 
10 Ingresos por Percibir 

15 Saldo Inicial de Caja 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1,100,314 


http:29.12.04


\ 
\ 

SE·~~~~~~ffF~rt-r-~ 

}VM/¡f\HV/síb/nqm 
Distribución: 
* Contraloría IX Región 

• GASTOS 
SUB. ITEM ASIG. DENOMIN ACION M$ 

21 Gastos en Personal 
01 Personal de Planta 

02 Personal a Contrata 

03 Otras Remuneraciones 

04 Otros Gastos en Personal 

22 Bienes y Servicios de Consumo 
01 Alimentos y Bebidas 

02 Textiles, Vestuario y Calzado 

03 Combustibles y Lubricantes 

04 Materiales de Uso o Consumo 

05 Servicios Básicos 

06 Mantenimiento y Reparaciones 

07 Publicidad y Difusión 

08 Servicios Generales 

09 Arriendos 

10 Servicios Financieros y de Seguros 

11 Servicos Técnicos y Profesionales 

12 Otros Gastos en Bienes y Serv. de Consumo 

24 Transferencias Corrientes 
01 Al Sector Privado 

02 A Otras Entidades Públicas 

29 Adquisición de Activos no Financieros 
04 Mobiliario y Otros 

05 Máquinas y Equipos 

31 Iniciativas de Inversión 
01 Estudios Básicos 

02 Proyectos 

34 Servicio de la Deuda 
07 Deuda Flotante 

35 SALDO FINAL DE CAJA 

483,136 

295,245 

73,466 

26,085 

88,340 

388,350 
10,000 

6,330 

33,000 

31,548 

114,000 

13,600 

2,900 

140,306 

12,510 

5,000 

14,056 

5,100 

161,060 

46,500 

114,560 

1,100 

500 

600 

44,668 
1,000 

43,668 

22,000 

22,000 

O 

*Concejo Municipal 

*Secretaría Municipal y de Concejo 
*Administrador Municipal 
* Dideco 
*Dom 

*Tesorería Municipal 

* Archivo Adm. y Finanzas 


